1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA MODEVIE BOUTIQUE

RESIDENCE LTDA, JRC HOTÉIS E TURISMO LTDA e L'ATELIER

OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA - GRUPO MODEVIE

Recuperação Judicial n° 5005448-26.2022.8.21.0101 – VARA

REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE CAXIAS DO SUL/RS.

Aos oito (08) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e quatro (2024),

a Administração Judicial, representada nesse ato pelo advogado Nestor Mateus Samrsla

(OAB/RS nº 107.274), nomeada e compromissada nos autos da Recuperação Judicial

n°5005448-26.2022.8.21.0101, requerida pelas sociedades empresárias integrantes

MODEVIE BOUTIQUE RESIDENCE LTDA, JRC HOTÉIS E TURISMO LTDA e

L'ATELIER OPERAÇÕES HOTELEIRAS LTDA, doravante denominado “GRUPO

MODEVIE”, ou “Recuperanda(s)”, perante a Vara Regional Empresarial da Comarca de

Caxias do Sul/RS, declarou encerrada a lista de presença às 13h30min, a qual passa a

fazer parte integrante desta ata.

Em ato contínuo, o representante da Administração Judicial declarou a

continuidade dos trabalhos, após a suspensão aprovada no dia 20/02/2024. A AJ destacou

que se trata de continuidade de assembleia, de modo que é desnecessária a nova leitura

do edital, pois o ato de leitura foi realizado no último dia 20/02/2024. Reforçou a ordem

do dia, conforme edital (ev. 259), publicado no Diário de Justiça Eletrônico de

23/01/2024, que compreende:

i) Votação do Plano de Recuperação Judicial apresentado pelas

recuperandas no evento 91 dos autos;

ii) Qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores.

Foi mantida a credora Sra. Maria Cláudia Cifali Valentini, representante

da classe II (garantia real), como secretária, representada pelo Dr. Iuri Carlos Zanon

(OAB/RS n° 114.236), a quem incumbe a lavratura da ata.

A Recuperanda está representada neste ato pela Dra. Adriana Dusik

Angelo (OAB/RS n° 88.210).

Examinando a lista de presença, constatou-se que estão presentes ao

conclave os credores das empresas integrantes do Grupo Modevie constantes no relatório

da Assemblex (anexo). Resumidamente, foi verificado o seguinte quorum: 99,56% dos

créditos trabalhistas (que representam 66,67% dos credores da Classe I), 100% dos

créditos garantia real (que representam 100% dos credores da Classe II), 70,39% dos

IZ

LG

AA

ED

NS

VT

LM

2

créditos quirografários (que representam 4% dos credores da Classe III) e 98,04% dos

créditos ME/EPP (que representam 6,67% dos credores da Classe IV), correspondendo a

99,35% dos créditos totais (que representam 19,61% dos credores).

Assim, em prosseguimento ao ato assemblear, foi dada a palavra à

procuradora das Recuperandas, que pontuou que ainda não foram encerradas as tratativas

de ajustes do modificativo ao PRJ junto aos credores, o que vem acontecendo desde a

última AGC. Assim, não houve tempo hábil para a finalização até a presente data. Propôs

a retomada da AGC para a primeira semana de abril.

Após, foi aberto espaço para manifestação dos credores.

O Dr. Iuri, representando a credora Sra. Maria Claudia Cifali Valentini,

pediu a palavra e requereu que as recuperandas se comprometam em apresentar os

documentos  contábeis e relatórios fiscais das empresas, com prazo mínimo para a devida

análise pelos credores.

Em resposta, a procuradora das Recuperandas concordou com o

requerimento e informou que apresentará os mesmos em até 05 dias anteriores à

retomada.

O representante da AJ rememorou que já existe intimação da recuperanda

para apresentação dos referidos documentos contábeis.

Após, referindo-se à apresentação do modificativo ao PRJ, a representante

das Recuperandas informou que não há como precisar um prazo para sua apresentação,

mas que pretende acostá-lo até a data prevista para a retomada da assembleia.

A AJ, por sua vez, reforçou que compreende ser necessária a apresentação

prévia, até para que os credores possam ter acesso ao plano antes da AGC, o que facilitará

a deliberação em assembleia.

Ficou consignado, portanto, que o aditivo ao PRJ, caso exista, será juntado

nos autos até o dia anterior à ocorrência da nova AGC.

O Dr. Vilson José Tonello pediu a palavra e questionou se as empresas

pretendem procurar todos os credores e, também, quais já foram contatados até a presente

data.

Em resposta, a Dra. Adriana informou que realizou contato com a  Sra.

Maria Cláudia Cifali Valentini, maior credora inserida no processo. Ressaltou que abriu

canal de conversação também com o credor Banco do Brasil e reforçou que as empresas

estão abertas a negociar com os demais credores que tenham interesse em ajustar o

modificativo.

Houve pedido de nova suspensão, por mais 25 dias.

IZ

LG

AA

ED

NS

VT

LM

3

Assim, não tendo havido novos pedidos de fala, foi levada à votação a

suspensão da presente AGC para a retomada no dia 02/04/2024 às 13:30h.

O pedido de suspensão foi aprovado por 77,71% dos créditos presentes.

Com a palavra, o representante da Administração Judicial saudou os

presentes e fez considerações sobre a assembleia. Logo após, agradeceu a presença dos

credores e encerrou os trabalhos.

Após a redação da presente ata, informou aos credores que a mesma estará

disponível em até 48h no site www.mrs.adm.br. A ata foi lida e aprovada por unanimidade

dos representantes, a qual foi assinada pelo Presidente, pela secretária, pelo representante

das Recuperandas e por dois membros de cada classe dos credores presentes.

Caxias do Sul/RS, 08 de março de 2024.

____________________________

Dr. Nestor Mateus Samrsla

 Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

________________________________

Sra. Maria Cláudia Cifali Valentini

Secretária

Pp. Dr. Iuri Carlos Zanon

OAB/RS n° 114.236

______________________________

Dra. Adriana Dusik Angelo

OAB/RS n° 88.210

Representante da Recuperanda

Membros da Classe I

___________________________

Dr. Vilson José Tonello

OAB/RS n° 48.597

_______________________________

Dra. Luciana Szekir Moreira Garcia

OAB/RS n° 78.401

Membros da Classe II

Iuri Z

IZ

Luciana G

LG

Adriana A
AA

ED

Nestor S
NS

Vilson T

VT

LM

4

___________________________

Sra. Lilia Helena de Mattos Morais

CPF 350.462.870-72

_______________________________

Sra. Maria Cláudia Cifali Valentini

Pp. Dr. Iuri Carlos Zanon

OAB/RS n° 114.236

Membro da Classe III

___________________________

Banco do Brasil

Preposto Erik Tavares Domingues

CPF 349.927.058-71

Membro da Classe IV

__________________________________________

DTS - Diversão Tecnologia e Serviços Ltda - EPP

Pp. Dr.Vilson José Tonello

OAB/RS n° 48.597

Iuri Z

IZ

LG

AA

Erik D

ED

NS

Vilson T

VT

Lilia M

LM

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 mar 2024 às 15:25:05
Identificação: #c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2

Página de assinaturas

Iuri Z Luciana G
Iuri Zanon Luciana Garcia

024.259.500-60 942.105.000-20
Signatário Signatário

Adriana A Erik D
Adriana Angelo Erik Domingues

Crippa Rey Advogados 349.927.058-71
Signatário Signatário

Nestor S Vilson T
Nestor Samrsla Vilson Tonello
008.623.260-60 570.687.630-49

Signatário Signatário

Lilia M
Lilia Morais

350.462.870-72
Signatário

HISTÓRICO

08 mar 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #acc889f7ca57c2bb6d8d00464f3a3b41c5316239373511380e3ce33a183ffa05

https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2
https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 mar 2024 às 15:25:05
Identificação: #c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2

14:42:34
Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

08 mar 2024
14:45:14

Nestor Mateus Samrsla (E-mail: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) visualizou este documento por
meio do IP 189.6.255.81 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:46:18

Nestor Mateus Samrsla (E-mail: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) assinou este documento por
meio do IP 189.6.255.81 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:53

Adriana Dusik Angelo (Empresa: Crippa Rey Advogados, E-mail: adriana.angelo@crippareyadvogados.com.br,
CPF: 014.844.520-97) visualizou este documento por meio do IP 167.250.28.92 localizado em Porto Alegre -
Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:59

Adriana Dusik Angelo (Empresa: Crippa Rey Advogados, E-mail: adriana.angelo@crippareyadvogados.com.br,
CPF: 014.844.520-97) assinou este documento por meio do IP 167.250.28.92 localizado em Porto Alegre -
Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:50:55

Vilson José Tonello  (E-mail: vjtonello.adv@gmail.com, CPF: 570.687.630-49) visualizou este documento
por meio do IP 189.6.255.139 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:51:00

Vilson José Tonello  (E-mail: vjtonello.adv@gmail.com, CPF: 570.687.630-49) assinou este documento por
meio do IP 189.6.255.139 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:01

Luciana Szekir Moreira Garcia (E-mail: luciana@garciaeveiga.com.br, CPF: 942.105.000-20) visualizou este
documento por meio do IP 189.6.239.95 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:50

Luciana Szekir Moreira Garcia (E-mail: luciana@garciaeveiga.com.br, CPF: 942.105.000-20) assinou este
documento por meio do IP 189.6.239.95 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
15:24:59

Lilia Helena de Mattos Morais (E-mail: lilia2m@hotmail.com, CPF: 350.462.870-72) visualizou este
documento por meio do IP 179.113.139.18 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 mar 2024
15:25:05

Lilia Helena de Mattos Morais (E-mail: lilia2m@hotmail.com, CPF: 350.462.870-72) assinou este documento
por meio do IP 179.113.139.18 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 mar 2024
14:42:58

Iuri Carlos Zanon (E-mail: iuri@mscadvogados.com.br, CPF: 024.259.500-60) visualizou este documento por
meio do IP 172.225.106.80 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:12

Iuri Carlos Zanon (E-mail: iuri@mscadvogados.com.br, CPF: 024.259.500-60) assinou este documento por
meio do IP 172.225.106.80 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

08 mar 2024
14:43:53

Erik Tavares Domingues (E-mail: eriktavares@bb.com.br, CPF: 349.927.058-71) visualizou este documento
por meio do IP 170.66.224.126 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 mar 2024
14:43:59

Erik Tavares Domingues (E-mail: eriktavares@bb.com.br, CPF: 349.927.058-71) assinou este documento por
meio do IP 170.66.224.126 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #acc889f7ca57c2bb6d8d00464f3a3b41c5316239373511380e3ce33a183ffa05

https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2
https://valida.ae/c6147b7bd21ce1499e7a5d7644d23ed68953b73680d6af0c2